17. *Quotiens enim in Christianos*: comp. ch. 4, and the Introduction, page xvi. For local persecutions due to popular fanaticism, see Euseb. *H. E.* iii. 32; v. 1; vi. 32.

vitis, partim animis propriis, partim legibus obsequentes? Quotiens etiam praeteritis vobis suo jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus et incendiis? Ipsis Bacchanalium furiis nec mortuis parcunt Christianis, quin illos de requie sepulturae, de asylo quodam mortis, jam alios, jam nec totos 5 avellant, dissecant, distrahan. Quid tamen unquam denotastis de tam conspiratis, de tam animatis ad mortem usque pro injuria repensatum, quando vel una nox pauculis faculis largiter ultiōnis posset operari, si malum malo dispungi penes nos liceret? Sed absit, ut aut igni humano vindicetur 10 divina secta, aut doleat pati, in quo probatur. Si enim hostes exsertos, non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset nobis vis numerorum et copiarum? Plures nimirum Mauri et Marcomanni ipsique Parthi, vel quantaecunque unius tamen loci et suorum finium gentes, quam totius orbis. 15 Hesterni sumus et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum; sola vobis reliquimus templa. Possumus dinumerare exercitus vestros: unius provinciae

2. *praeteritis vobis*: *i.e.* without your permission or instigation.

4. *de requie sepulturae . . . distrahan*: see Euseb. *H. E.* v. 1 *ad fin.*

9. *malum malo dispungi*: see note, ch. 18.

12. *hostes exsertos . . . agere*: see note, ch. 10.

14. *Mauri*. Mauritania had been constituted a Roman province, and divided into two districts by Claudius, A. D. 42.

*Parthi*. On the Parthian power and its rivalry with Rome see Gibbon i. 340 ff.; Tacit. *Ann.* xii. 10. See the Introduction, page xvii.

16. *Hesterni sumus et*: see note, ch. 1; and for the force of *et*, note, ch. 2.

*urbes, insulas, castella . . . forum*. There is some exaggeration in the accumulation of these rhetorical details. The Christians could not be said 'to fill' the 'camp,' 'the palace,' or 'the senate.' It is very questionable whether at the end of the fourth century the Christian senators were not in the minority: see Gibbon iii. 409; Prudent. *contr. Symm.* i. 545 ff.; S. Ambros. *Epp.* 17, 18.

17. *castella*, 'villages'; see note, ch. 1.

18. *sola vobis reliquimus templa*: see ch. 15.

19. *Possimus . . . erunt*. This sentence is found in Cod. Ful. only: *Christiani* must be supplied with *erunt*.

plures erunt. Cui bello non idonei, non prompti fuissemus, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere? Potuimus et inermes, nec rebelles, sed tantummodo discordes, 5 solius divertii invidia adversus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abrupissemus a vobis, suffudisset [pudore] utique dominationem vestram tot qualiumcunque amissio civium, imo etiam et ipsa destituzione punisset. Procul dubio expavissetis ad solitudinem 10 vestram, ad silentium rerum et stuporem quendam quasi mortui orbis; quae sissetis quibus imperaretis. Plures hostes quam cives vobis remansissent. Nunc enim pauciores hostes habetis prae multitudine Christianorum, paene omnium civitatum paene omnes cives Christianos habendo. Sed hostes 15 maluistis vocare generis humani. Quis autem vos ab illis occultis et usquequa vastantibus mentes et valetudines vestras hostibus raperet? a daemoniorum incursibus dico, quae de vobis sine praemio, sine mercede depellimus. Suffecisset hoc solum nostrae ultiōni, quod vacua exinde possessio immundis 20 spiritibus pateretis. Porro nec tanti praesidii compensationem cogitantes, non modo non molestum vobis genus, verum etiam necessarium, hostes judicare maluistis: qui sumus plane, non generis humani tamen, sed potius erroris.